
D.R.S. n. 1569  del  20.07.2023
REPUBBLICA ITALIANA   

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

Servizio 15 - Servizio Turistico Regionale di Enna

OGGETTO: Impegno e liquidazione fattura Enel Energia S.p.a. - Fornitura gas allo Sportello Informativo 
di Piazza Armerina - Periodo giugno 2023.

                                                       Il Dirigente Responsabile del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana.
VISTO l’art. 97 della Costituzione.
VISTA la l. r. 10/91.
VISTA la l r. 15 settembre 2005, n. 10, recante “Norme per lo sviluppo turistico per la Sicilia – disposizioni varie”.
CONSIDERATO che ai sensi della L.r. 15 settembre 2005, n.10 l'Assessorato Regionale del Turismo ha istituito i
Servizi Turistici Regionali quali articolazioni periferiche del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo.
CONSIDERATO che il  Servizio Turistico Regionale di  Enna comprende,  quale struttura organizzativa interna,  lo 
Sportello Informativo di Piazza Armerina.
VISTO il D.P. Reg n. 9 del 05.04.2022, pubblicato nella GURS n. 25 del 01.06.2022, avente ad oggetto “Regolamento 
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016, n. 3. 
VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti Regionali operata dal suddetto regolamento e in  
particolare quella inerente all’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo – Dipartimento del  
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo n. 1098 del 13.06.2022 con il 
quale  viene  conferito  alla  sottoscritta  Dott.ssa  Eva  Letizia  Sorrenti  l'incarico  di  dirigente  del  Servizio  Turistico 
Regionale n. 15 di Enna, con decorrenza 16 giugno 2022.
VISTO il D.P. Reg. n. 313 del 31/01/2023 con il quale il Presidente della Regione ha conferito l'incarico di Dirigente  
Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al dott. Catrini Cono Antonio a far  
data dal 14.02.2023;
VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  
2009 n. 42;
VISTA la l. r. n. 3 del 13.01.2015 che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. Lgs. n. 118/2011;
VISTA la legge regionale del 22.02.2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025:
VISTA la legge regionale del 22.02.2023 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023 –  
2025;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01.03.2023 con cui si approva, tra gli altri, il “Documento Tecnico di  
Accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025” ed il “Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2023 e  
per il triennio 2023-2025”;
VISTA la legge n. 190 del 23/12/2014, art 1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la scissione dei 
pagamenti ai fini dell'IVA. 
VISTA la circolare n. 9 del 18/03/2015 con la quale la Ragioneria Generale della Regione ha fornito chiarimenti sulla  
normativa introdotta dalla legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità) in materia di scissione dei pagamenti.
VISTA la L. R. n. 9 del 15.04.2021.
VISTA la fattura elettronica n. 004340795606 del 12/06/2023 acquista al prot. n. 20590 S/15 del 19.06.2023, emessa 
da Enel Energia S.p.a. e relativa alla fornitura di gas nei locali sede dello Sportello Informativo di Piazza Armerina nel 
periodo maggio 2023 (cod. cliente 740 160 347 – cod. PDR 02132708416272) dell’importo complessivo di € 105,21 di 
cui imponibile € 100,20 ed IVA € 5,01. 
VISTA la nota prot. n. 8948/A2 del 15.03.2023 di assegnazione somma annuale sul Cap. 472532 “Spese per utenze e 
canoni diversi da energia elettrica e telecomunicazioni” anno 2023 acquisita al prot. n. 8990S/15 del 15.03.2023; 
ACCERTATO che la fornitura di cui alla fattura sopra richiamata è stata regolarmente effettuata;
ACQUISITO  il DURC on-line prot. n. 17947 S/15 del 30.05.2023 da cui si evince che Enel Energia s.p.a. risulta 
regolare nei confronti di INPS e INAIL giusto certificato INPS_36153973 valido sino al 23/09/2023.
VALUTATO che il debito è afferente a prestazione di natura commerciale e la mancanza di CIG rientra nella fattispecie 
richiamata  dalla  Circolare  n.19/2017/S2  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  ed  elencata  nei  motivi  di  
esclusione del codice CIG del relativo Allegato “A”, così come aggiornato e trasmesso dalla Ragioneria Generale con 
nota prot. n. 18366 del 12.04.2018, alla voce “APPALTI_ENERGIA_ACQUA;
RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 15,02 IVA compresa sul Cap. 472532 “Spese per utenze e canoni 
diversi da energia elettrica e telecomunicazioni. (Parte Cap. 472506)” – Bilancio della Regione Siciliana – Esercizio  
finanziario 2023 a fronte della spesa richiamata dalla fattura  n.  004347060855 del 09/07/2023 di € 15,02 emessa da 



Enel Energia C.F. 06655971007  relativa al consumo di gas presso lo Sportello Informativo di Piazza Armerina  nel 
periodo giugno 2023.
RITENUTO di procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva di € 15,02 IVA compresa a saldo 
della  sopra  citata  fattura  n. 004347060855  del  09/07/2023  emessa  da  Enel  Energia  C.F.  06655971007 a  valere 
sull’impegno da assumere sul Cap.  472532 – Codice V livello U.1.03.02.05.006 – Bilancio della Regione Siciliana – 
Esercizio finanziario 2023.

Per quanto in premessa citato
                                                                                 DECRETA

    Art. 1
IMPEGNARE la somma di € 15,02 (IVA inclusa) sul Cap. 472532 – Codice V livello U.1.03.02.05.006 – Bilancio 
della Regione Siciliana – Esercizio finanziario 2023  per le spese di  fornitura di gas presso la sede dello Sportello 
Informativo di Piazza Armerina per il periodo giugno 2023.

                                                                                         Art.2
LIQUIDARE E PAGARE ad Enel Energia s.p.a. con sede in Viale Regina Margherita n. 125 -00198 ROMA, P.I. 
06655971007, a saldo della fattura elettronica n. 004347060855 del 09/07/2023   relativa alla fornitura di gas agli uffici 
sede dello Sportello Informativo di Piazza Armerina per il  periodo maggio 2023, la somma di € 14,30 quale importo 
imponibile, mediante emissione di mandato di pagamento intestato ad  Enel Energia Spa. con sede in Viale Regina 
Margherita n. 125 - 00198 ROMA - IBAN IT81W 05034 01647 000000071746.

   
 Art. 3

VERSARE la percentuale IVA di € 0,72 riferita alla fattura  elettronica già citata,  sulle coordinate bancarie IT34E 
02008 04625 000103623296 giusta  circolare n. 9/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione.

   Art. 4
PUBBLICARE, ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  12.08.2014 n.  21  e  ss.mm.ii.,  il  presente  provvedimento  sul  sito  
istituzionale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo. 

                                                                                       Art. 5

TRASMETTERE il presente decreto alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana del Turismo 
dello Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza e la relativa registrazione, ai sensi dell'art. 9 della L.R. del 15 
aprile 2021 n. 9.

Il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo  Dipartimento  e,  nello  specifico,  di  questo  Servizio  
secondo le norme e le disposizioni vigenti, dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità  
procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

 Il Funzionario Direttivo
 Rag. Francesca Castellana                                                     

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
                                                  Dott.ssa Eva Letizia Sorrenti  


	Il Dirigente Responsabile del Servizio

		2023-07-20T09:54:44+0200
	EVA LETIZIA SORRENTI




